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WSTĘP

Obecnie bardzo często zwraca się uwagę na związek pomiędzy poziomem wykonania

sportowego a poczuciem satysfakcji (Ryan, Deci, 2000; Lorimer 2011; Jõesaar, Hein, Hagger,

2012;) oraz radzeniem sobie w sytuacjach trudnych (Chelladurai, Carron, 1981; Bandura,

1997a; Nicholls, Thelwell, 2010; Blecharz, Łuszczyńska, Scholz, Schwarzer, Siekańska,

Cieślak, 2014).

Na poziom satysfakcji i prawidłowe radzenie sobie z sytuacjami trudnymi związanymi

z aktywnością sportową wpływa szereg zmiennych jak m.in. poczucie własnej skuteczności

(Łuszczyńska, Gutierrez-Dona, Schwarzer, 2005), motywacja do uprawiania sportu (Gracz,

Sankowski, 1995, 2007; Teixiera, Carraça, Markland, Silva, Ryan 2012), osiągane wyniki

sportowe (Łuszczyńska, 2012), relacja z trenerem (Adegbesa, Chidi, Jaiyeoba, Ekpo, 2014;

Gjesdal, Haug, Ommundsen, 2017), indywidualne predyspozycje osobowościowe jak np.

poziom lęku (Bridges, Knight, 2005; Basiaga – Pasternak, 2015) i szereg innych właściwości,

których badanie stanowi ważny element w rozwoju współczesnej psychologii sportu.

Bardzo ważnym elementem w sporcie, który wiąże się z satysfakcją zawodnika i jego

zdolnościami do radzenia sobie w trudnych sytuacjach jest jakość relacji trener-zawodnik.

Z racji tego, że zawodnicy w różnym wieku różnią się od siebie pod wieloma ważnymi

względami: poznawczym, emocjonalnym oraz społecznym, trener powinien dostosować

adekwatne do ich wieku podejście do procesu treningowego i rozwijać w nich różne

kompetencje, których kształtowaniu sprzyjać będzie odpowiednio stworzony klimat

motywacyjny (Smith, Cumming, Smoll, 2008; Gjesdal, Haug, Ommundsen, 2017; Gould,

Mignano, 2021). Zachowanie trenera odgrywa znaczącą rolę dla rozwoju kompetencji

zawodnika i wpływa na jego motywacje, poczucie skuteczności, chęć kontynuacji lub

rezygnacji z udziału w sporcie, poziom lęku, stresu oraz to, jak sobie z nim radzi (Gould,

Mignano, 2021).

Jednakże badania dotyczące satysfakcji z uprawiania sportu oraz radzenia sobie

w sytuacjach trudnych koncentrują się w dużej mierze na zawodnikach sportów drużynowych

(Martens, Peterson, 1971; Bollen, Hoyle, 1990; Mullen, Copper, 1994; Wilson, 1998; Brown,

2006; Wałach – Biśta, 2013; Benson, Siska, Eys, Slepicka, 2016). W porównaniu do sportów

zespołowych zainteresowanie badaczy znacznie rzadziej skupia się na sportach

indywidualnych, takich jak pływanie, tenis, biegi itp., w których zawodnik w większym stopniu

jest zdany na siebie i swoje zasoby dotyczące umiejętności radzenia sobie w trudnych

sytuacjach, indywidualną relację z trenerem (otrzymywanie informacji zwrotnych,

odpowiednie motywowanie, zwiększanie autonomii zawodnika), co z kolei przekłada się na
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poziom satysfakcji z uprawiania sportu oraz odpowiednie radzenie sobie w sytuacjach trudnych

(Hasting, Meyer, Kurth, 1989; Baker, Yardley, Côté, 2003; Aoyagi, Cox, McGuire, 2008;

Matosic, Cox, Amorose, 2014; Junggren, Elbæk, Stambulova, 2018). Stosunkowo mała ilość

badań związanych ze sportami indywidualnymi wiąże się z trudniejszym dostępem do

zawodników trenujących na wysokim poziomie i mniejszą ich liczebnością, w porównaniu do

sportów zespołowych.1

Na gruncie badań mamy do czynienia z nielicznymi opracowaniami uwzględniającymi

tematykę satysfakcji w sportach indywidualnych (np. Papadopoulou, Tsigilis, Theodorakis,

Tsalis, 2006). Opracowania te w głównej mierze opierają się na badaniach ankietowych.

Dlatego też przeprowadzenie badań z powtórzonymi pomiarami na przestrzeni sezonu oraz

badań jakościowych z udziałem zawodników uprawiających pływanie, wydaje się

interesującym podejściem, zarówno od strony poznawczej, jak też praktycznej.

Do podjęcia problematyki uwarunkowań satysfakcji i radzenia sobie w sytuacjach trudnych

w kontekście pływania skłoniły autorkę również własne doświadczenia zawodnicze oraz praca

zawodowa tym zakresie. Skupienie się na jednej dyscyplinie – opartej na treningu o wyraźnej,

cyklicznej strukturze - daje możliwość dokonania względnie rzetelnego pomiaru wyników

sportowych oraz satysfakcji zawodników, co jest szczególnie istotne w kontekście badań

naukowych. Niemniej jednak problematyka uwarunkowań satysfakcji z podejmowanej

aktywności i radzenia sobie z przeciwnościami to temat, który może być eksplorowany nie

tylko w odniesieniu do pływania czy innego sportu, ale również w różnych innych obszarach

działalności człowieka.

Celem moich badań było poznanie poziomu satysfakcji z uprawiania pływania

i sposobów radzenia sobie w sytuacjach trudnych oraz ich powiązań ze zmiennymi

psychologicznymi i interpersonalnymi, takimi jak: poziom motywacji, poczucie własnej

skuteczności, relacja trener-zawodnik (postrzegane a preferowane zachowania trenera,

udzielana informacja zwrotna). Ponadto, za interesujące poznawczo uznano zbadanie dynamiki

satysfakcji z treningów i osiągnięć wśród zawodników w perspektywie długoterminowej (tj. 6

miesięcy) oraz uwzględnienie wpływu informacji zwrotnej udzielanej przez trenerów na tęże

satysfakcję. Dodatkowo, w związku ze szczególnymi okolicznościami wynikającymi

z ograniczeń związanych z pandemią, ważne i ciekawe było poznanie przebiegu komunikacji

trener-zawodnik w sytuacji nienormatywnej i sprawdzenie ewentualnych zmian w zakresie

1 Pomimo tego, że na Igrzyskach Olimpijskich medale są częściej zdobywane przez zawodników sportów

indywidualnych niż drużynowych, to jednak zawodników sportów zespołowych, którzy trenują na bardzo

wysokim poziomie, jest więcej niż zawodników reprezentujących sporty indywidualne.
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badanych aspektów psychospołecznych (tj. poziom motywacji, poczucie własnej skuteczności,

sposób radzenia sobie w sytuacjach trudnych, postrzegane i preferowane zachowania trenera).

Pierwsza część prezentowanej pracy poświęcona jest teoretycznym podstawom badań

własnych. Składa się ona z trzech głównych rozdziałów. Pierwszy zawiera charakterystykę

zjawiska satysfakcji i sposobów radzenia sobie w sytuacjach trudnych oraz ich uwarunkowań,

do których zaliczono osiągnięcia w sporcie, strukturę motywacji, poczucie własnej

skuteczności, komunikację trener-zawodnik.

Ze względu na fakt, że badani reprezentują specyficzną grupę wiekową (tj. 15-18 lat),

kolejny rozdział poświęcono opisowi kluczowych koncepcji rozwoju w sporcie,

uwzględniających podział na etapy oraz nawiązujących do praktyki deliberacyjnej rozumianej

jako celowa i świadoma praktyka, która jest ukierunkowana na poprawę wykonania

sportowego. Przedstawiono również: 1) czynniki sprzyjające oraz czynniki zakłócające

prawidłowy przebieg rozwoju w sporcie oraz 2) charakterystykę etapu przejścia zawodników

z poziomu juniorskiego do seniorskiego.

Ostatni rozdział części teoretycznej zawiera informacje, które pomagają w dokładniejszej

charakterystyce badanej grupy oraz umożliwiają lepsze zrozumienie sytuacji, w jakich znajdują

się zawodnicy uprawiający pływanie.

Część empiryczna pracy składa się z trzech rozdziałów: opisu badań, prezentacji wyników

oraz dyskusji. Przedstawione zostały główne założenia, cele badań oraz pytania badawcze.

Następnie zdefiniowano zmienne oraz ich wskaźniki. W dalszej kolejności opisano

zastosowane narzędzia badawcze oraz uczestników badań, a następnie zaprezentowano

procedurę i teren badań. Na zakończenie rozdziału wymieniono zastosowane metody

statystyczne.

Drugi rozdział części empirycznej zawiera wyniki badań własnych z podziałem na wyniki

dotyczące kwestionariusza osobowego oraz te, w oparciu, o które udzielono odpowiedzi na

pytania eksploracyjne oraz zweryfikowano postawione hipotezy.

Kolejny rozdział zawiera dyskusję wyników i wnioski oraz końcowe refleksje dotyczące

ograniczeń badań własnych, jak również możliwych kierunków dalszych badań.
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CZĘŚĆ TEORETYCZNA

I. Determinanty satysfakcji z wyczynowego uprawiania sportu oraz radzenia sobie

w sytuacjach trudnych

W niniejszym rozdziale opisano zjawiska satysfakcji i radzenia sobie w sytuacjach trudnych

oraz ich związki z motywacją, poczuciem własnej skuteczności, osiągnięciami oraz relacją

trener-zawodnik. Satysfakcja i radzenie sobie są ze sobą ściśle powiązane. Satysfakcja

z uprawiania pływania stanowi tutaj pozytywny aspekt udziału w aktywności fizycznej,

z kolei radzenie sobie jest tym aspektem, który wiąże się z zachowaniami w obliczu trudności,

jakie mogą się pojawić na ścieżce rozwoju sportowego. Odczuwana przez zawodników

satysfakcja z uprawiania pływania może ich skłaniać do bardziej konstruktywnego radzenia

sobie w sytuacjach trudnych i na odwrót, stosowanie skutecznych sposobów przezwyciężania

trudności będzie miało swoje odzwierciedlenie w poziomie satysfakcji z wykonywanego

zadania (Folkman, Moskowitz, 2000; Sagar, Busch, Jowett, 2010; Blecharz i in., 2014;

Krokosz, Jochimek, 2018).

1. Charakterystyka zjawiska satysfakcji

Na przestrzeni lat badanie zjawiska satysfakcji rozprzestrzeniło się na wiele obszarów

ludzkiego życia. Początkowo zajmowano się głównie badaniem satysfakcji w kontekście pracy

(job satisfaction) definiując ją jako „uczuciową reakcję przyjemności lub przykrości,

doznawaną w związku z wykonywaniem określonych zadań, funkcji oraz ról”

(Bańka, 2000, s. 329). Satysfakcja z pracy rozumiana jest jako różnica między osobistymi

oczekiwaniami pracownika a tym, czego w rzeczywistości doświadcza w pracy i może odnosić

się zarówno do ogólnej uczuciowej postawy, ale także do poszczególnych czynników

wiążących się z wykonywaną pracą (Debris, Bańka, 1998). Dlatego też istotnym stało się

poszukiwanie korelatów sprzyjających podnoszeniu poziomu zadowolenia z pracy w różnych

jej aspektach (Meijman, Mulder, 1998; Bańka, 2007). Badaczami, którzy zajmowali się tym

zagadnieniem są m.in. Evans (1983); Lambrecht, Hutson (1997); Caprara, Barbaranelli,

Borgogni, Steca (2003), Siekańska (2005), Zalewska (2006), Bańka (2007), Dixon, Warner

(2008), Sánchez, Suárez (2018).
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Drugą często poruszaną kwestią, było zadowolenie z życia (life satisfaction), które wiąże

się z jakością życia. Ujmowano je jako stopień, w jakim człowiek pozytywnie ocenia jakość

swojego życia zarówno w aspekcie poznawczym, jak i emocjonalnym (Krokosz, Jochimek,

2018). Badania nad satysfakcją z życia oscylują wokół poszukiwania czynników wpływających

na jej zwiększenie, z których za najważniejsze uważa się czynniki zewnętrzne jak: wydarzenia

życiowe, warunki, w jakich żyje człowiek oraz czynniki związane z cechami osobowości, które

wpływają na to, jak człowiek będzie reagował i interpretował różne wydarzenia życiowe

(Finogenow, 2008; Łaguna, 2012).

Podobnie jak w kwestii satysfakcji z pracy i życia, z czasem zaczęto zajmować się innymi

obszarami, w tym zadowoleniem w kontekście udziału jednostki w aktywności sportowej.

Według Granitove i Carlton (1993) bez poczucia satysfakcji w sporcie trudno byłoby

zawodnikowi odnieść sukces. W obszarze sportu zjawisko satysfakcji określono jako

„pozytywny stan afektywny wynikający z kompleksowej oceny struktury, procesów i wyników

związanych z doświadczeniami sportowca” (Chelladurai, Riemer, 1997, s.135). Satysfakcja jest

czynnikiem motywującym, wpływającym na przyszłą ścieżkę kariery sportowej (Łuszczyńska,

2012). Obecnie temat ten staje się coraz bardziej popularny ze względu na możliwość

wykorzystania uzyskanych wyników przez trenerów współpracujących z zawodnikami różnych

dyscyplin sportowych. Jak wiadomo, zawodnik odczuwający satysfakcję, którą możemy

traktować jako spełnienie jego oczekiwań, jest bardziej efektywny, przez co ma większą szansę

na osiągnięcie wysokich wyników i wieloletnią karierę sportową (Chelladurai, 1987;

Alfermann, Stambulova, 2012; Mamak, Dalkilic, Ramazanoglu i in., 2013). Odczuwanie

satysfakcji wiąże się również ze zmniejszonym ryzykiem wypalenia (Eklund, Cresswell, 2007).

Dlatego też poszukiwanie czynników wpływających na poziom satysfakcji w sporcie jest

równie istotne, co w innych obszarach życia.

Zjawisko satysfakcji może wiązać się z różnymi aspektami funkcjonowania w sporcie, co

zostało potwierdzone w badaniach Rimera oraz Chelladurai’a (1997) i stało się przyczynkiem

do stworzenia przez nich klasyfikacji aspektów satysfakcji odnoszących się do sportowców.

Wyróżnili oni: 1) satysfakcję związaną z wynikiem (osiągnięcie założonych celów, wygrana na

zawodach, skuteczność w podejmowanych działaniach; 2) satysfakcję związaną z procesami,

dzięki którym osiągamy wyniki (motywacja, przywództwo, radzenie sobie w sytuacjach

trudnych).

Kolejne rozróżnienie zaproponowane przez autorów, to podział na indywidualne lub

drużynowe wyniki i procesy. Oprócz tego, co sami osiągniemy, na pewne wyniki i procesy
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mają również wpływ inni (np. sztafeta w pływaniu, jakość treningu związana z ilością osób na

torze itd.).

Ostatnia kwestia, która została zaproponowana, oparta jest na twierdzeniu, że pewne wyniki

i procesy są wyłącznie związane z zadaniem sportowym, natomiast inne dotyczą społecznego

charakteru funkcjonowania sportowca. Na bazie powyżej koncepcji oraz Athlete Satisfaction

Questionnaire (Riemer, Chelladurai, 1998) zostało stworzone polskie narzędzie

kwestionariuszowe – Skala Satysfakcji w Sporcie autorstwa Z. Wałach – Biśty (2015).

2. Charakterystyka sposobów radzenia sobie w sytuacjach trudnych

Sytuacja trudna kojarzy się ze stresem, którego pojęcie zostało po raz pierwszy

zdefiniowane przez H. Selyego jako „proces, za pomocą którego czynniki środowiskowe

zagrażają równowadze organizmu lub ją naruszają i za pomocą którego organizm reaguje na

zagrożenie” (Grygorczuk, 2008, s.111). Niemniej jednak stres jako zjawisko zarówno

psychiczne, jak i biologiczne posiada szereg różnych definicji, np. „stan charakteryzowany […]

przez silne emocje negatywne, takie jak strach, lęk, złość, wrogość, a także inne stany

emocjonalne wywołujące dystres oraz sprzężone z nimi zmiany fizjologiczne i biochemiczne,

ewidentnie przekraczające bazalny poziom aktywacji” (Strelau,1996, s.92).

Stres jest integralną częścią sportu wyczynowego. Istnieje wiele potencjalnych stresorów


[…]


………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………......

4. Ile miałeś/miałaś lat, jak osiągnąłeś/osiągnęłaś pierwszy sukces na zawodach? Jaki to był sukces oraz

jaka to była ranga zawodów? Od ilu lat już wtedy trenowałeś/ trenowałaś pływanie?

………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………......

5. Czy jest coś poza zdobytymi medalami i pucharami na zawodach, co możesz uznać za swój sukces

związany z pływaniem?

………………………………………………………………………………………......

………………………………………………………………………………………......

6. Ile godzin tygodniowo poświęcasz na trening pływacki (w wodzie i na lądzie).

woda …………………………… ląd ……………………………

7. Ile godzin tygodniowo poświęcasz na teoretyczne doszkalanie się w zakresie tematyki związanej

z pływaniem – zaznacz jedną z odpowiedzi?

a) nie poświęcam czasu b) 1-2 h c) 2-3 h d) więcej niż 3 h

Dziękuję za wypełnienie kwestionariusza.
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Tabela 45 Czasy uzyskane na zawodach przez badanych zawodników

nr wiek styl dystans czas

1 15 motyl 100 01:04,00

2 15 zmienny 100 01:02,64

3 15 zmienny 400 05:20,03

4 15 klasyk 200 02:49,00

5 15 dowolny 200 01:58,19

6 15 zmienny 400 05:19,98

7 15 grzbiet 50 00:26,58

8 15 zmienny 100 01:13,67

9 15 klasyk 100 01:09,72

10 15 dowolny 50 00:25,60

11 15 klasyk 200 02:22,67

12 15 dowolny 200 01:59,96

13 15 grzbiet 50 00:32,00

14 15 dowolny 100 01:02,43

15 17 klasyk 200 02:41,87

16 17 zmienny 400 05:03,12

17 17 motyl 50 00:25,76

18 18 dowolny 50 00:25,30

19 17 zmienny 100 01:02,00

20 17 zmienny 400 04:41,40

21 17 grzbiet 50 00:29,02

22 17 dowolny 100 01:00,47

23 17 dowolny 100 01:01,99

24 18 grzbiet 100 01:07,89

25 17 motyl 50 00:27,05

26 15 zmienny 100 01:06,72

27 18 grzbiet 200 02:01,15

28 16 motyl 50 00:29,29

29 17 grzbiet 100 01:05,25

30 16 klasyk 50 00:34,55

31 16 klasyk 100 02:29,62

32 16 klasyk 200 02:46,40

33 16 zmienny 400 04:34,76

34 16 grzbiet 200 02:23,69

35 16 zmienny 100 01:06,10

36 16 grzbiet 50 00:33,57

37 16 motyl 100 01:28,00

38 16 motyl 200 02:29,47

39 16 grzbiet 50 00:26,71

40 16 grzbiet 200 02:14,18

41 16 klasyk 200 02:29,93
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Tabela 46 Próby sprawności i wyniki z zawodów oraz przydział do grup

Lp. grupa trener
poziom

sportowy
zawody 400 dowolnym 200 zmiennym

oznaczenie
przydziału

1 1 1 3 + + + 2

2 1 1 1 - - + 3

3 1 1 1 + - - 1

4 1 1 3 + + + 2

5 1 1 1 + - - 1

6 1 1 3 + + + 2

7 1 2 2 - + + 2

8 1 2 3 + + + 2

9 1 2 2 + + - 3

10 1 2 1 - + - 3

11 1 3 3 + + + 2

12 1 3 3 + + + 2

13 1 3 1 - + - 3

14 1 3 2 + + - 3

15 1 4 3 + + + 2

16 1 4 2 + - + 3

17 1 4 2 + + - 3

18 1 4 2 - + + 2

19 1 4 3 + + + 2

20 1 4 1 - + - 3

21 2 1 3 + + + 2

22 2 1 3 + + + 2

23 2 1 2 - + + 2

24 2 1 2 + + - 3

25 2 1 1 + - - 1

26 2 1 3 + + + 2

27 2 2 2 + - + 3

28 2 2 1 - + - 3

29 2 2 3 + + + 2

30 2 2 1 - - + 3

31 2 3 1 - - + 3

32 2 3 3 + + + 2

33 2 3 3 + + + 2

34 2 3 2 + + - 3

35 2 3 1 + - - 1

36 2 4 1 + - - 1

37 2 4 3 + + + 2

38 2 4 3 + + + 2

39 2 4 1 - - + 3

40 2 4 1 - + - 3

41 2 4 1 - + - 3

*oznaczenie grupy na podstawie wyników z prób sprawności („+” wyniki lepszy niż średnia wyników; „-„wynik gorszy

niż średnia wyników) *1-z dodatkową informacją zwrotną; 2- bez dodatkowej informacji zwrotnej.
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STRESZCZENIE

Problematyka pracy dotyczy psychospołecznych uwarunkowań satysfakcji oraz radzenia

sobie w sytuacjach trudnych wśród 15-18 letnich pływaków.

Praca zawiera wyniki badań jakościowych oraz ilościowych zakładających wielokrotny

pomiar poziomu satysfakcji zawodników. Pierwsza część badań trwała od połowy września

2019 roku do połowy marca 2020 roku, a druga odbyła się na początku lipca 2020 roku po

powrocie zawodników z izolacji społecznej wywołanej pandemią. W pierwszej części badań

wzięło udział 41 zawodników i 4 trenerów, z kolei w drugiej 13 zawodników i 4 trenerów.

Liczebność w drugiej części badań wynikała z nałożonych ograniczeń, które nie pozwalały

wielu zawodnikom na powrót do treningów. Badani zawodnicy zostali podzieleni na dwie

grupy 1) z dodatkową informacją zwrotną, która była udziela w dniu pomiaru satysfakcji oraz

2) bez dodatkowej informacji zwrotnej, lecz również z pomiarem satysfakcji.

W badaniach wykorzystano następujące narzędzia badawcze: Skalę Uogólnionej Własnej

Skuteczność R. Schwarzer, M. Jerusalem (GSES) – polska adaptacja Z. Juczyński (1997), Skalę

Motywacji w Sporcie Pelletier, Vallerand i Sarrazin (SMS-6) – polska adaptacja J. Blecharz i

in. (2015), Skalę Przywództwa w Sporcie Chelladurai, Saleh (LSS-3) – polska adaptacja Z.

Wałach – Biśta (2013), kwestionariusz osobowy, kwestionariusz własnej konstrukcji dotyczący

radzenia sobie w sytuacjach trudnych, kwestionariusz własnej konstrukcji dotyczący

satysfakcji z uprawiania pływania, kwestionariusz własnej konstrukcji dotyczący postrzegania

sytuacji pandemii i komunikacji trener-zawodnik. Ponadto na początku badań zostały

wykorzystane dwa testy sprawności 400 m stylem dowolnym i 200 metrów stylem zmiennym.

Celem badań było poznanie związku pomiędzy poziomem satysfakcji z uprawiania

pływania oraz sposobami radzenia sobie a następującymi zmiennymi: poczuciem własnej

skuteczności, motywacją, strategiami radzenia sobie, poziomem sportowym, poziomem

spełnienia oczekiwań zawodników względem trenera. Dodatkowo próbowano dokonać

porównania uzyskanych wyników w okresie stabilizacji i pandemii. Ponadto, planowano ustalić

związek między udzielaną przez trenera informacją zwrotną a poziomem satysfakcji

zawodników. Ważnym elementem badań okazało się również poznanie opinii zawodników

i trenerów na temat przebiegu procesu komunikowania się podczas sytuacji pandemii.

Na podstawie uzyskanych wyników zaobserwowano, że informacja zwrotna może odgrywać

istotną rolę w poziomie satysfakcji zawodników pływania. Motywacja autoteliczna, poziom

spełnienia oczekiwań zawodników względem trenera, jak również poczucie skuteczności

okazały się istotnie powiązane z poziomem satysfakcji zawodników z uprawiania pływania

oraz sposobami radzenia sobie skoncentrowanymi na problemie. Wykazano również, że
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sytuacja pandemii wskutek której została zastosowana izolacja społeczna wpłynęła negatywnie

na samopoczucie i proces treningowy zawodników.

Słowa klucze: motywacja, przywództwo, satysfakcja, sposoby radzenia sobie, informacja

zwrotna, pływanie, poczucie własnej skuteczności, pandemia.
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SUMMARY

The main subject of the thesis refers to the psychosocial determinants of satisfaction and

coping with difficult situations among 15-18-year-old swimmers.

The thesis contains of the results of qualitative and quantitative research assuming multiple

measurement of the players’ satisfaction level. The first part of the research lasted from mid of

September 2019 year to mid of March 2020, and the second part took place in early July 2020

once all the players returned from social isolation caused by the COVID-19 pandemic. In the

first part of the study participated 41 players and 4 coaches, while in the second part 13 players

and 4 coaches. The lower number in the second part of the study in comparison of the first part

was caused by the imposed restrictions, which did not allow many players to return to training.

The tested players were divided into two groups: 1) with additional feedback, which was given

on the day of satisfaction measurement, and 2) without additional feedback, but also with

satisfaction measurement.

In the research the following tools were used: R. Schwarzer, M. Jerusalem (GSES)

Generalized Self-Efficacy Scale - Polish adaptation by Z. Juczyński (1997), Pelletier, Vallerand

and Sarrazin’s Scale of Motivation in Sport (SMS-6) - Polish adaptation by J. Blecharz et al.

(2015), Chelladurai and Saleh Sport Leadership Scale (LSS-3) – Polish adaptation by Z. Wałach

– Biśta (2013), personal questionnaire, self-designed questionnaire on coping with difficult

situations, self-designed questionnaire on satisfaction with swimming, self-designed

questionnaire on the perception of the pandemic situation and coach-athlete communication. In

addition, at the beginning of the study, two swimming skills tests of 400 m freestyle and 200 m

medley were used.

The main aim of the research was to find out the relationship between the level of

satisfaction with swimming and the ways of coping with the following variables: self-efficacy,

motivation, coping strategies, sports level, and the level of meeting players’ expectations

towards the coach. Furthermore, in the thesis tried to compare the results obtained during the

period of stabilization and the COVID-19 pandemic. Moreover, it was planned to determine the

relationship between the feedback provided by the coach and the level of satisfaction of the

players. In addition, an important element of the research was getting to know the opinions of

players and coaches on the course of the communication process during a pandemic situation.

Based on the obtained results, it was observed that feedback can have an important influence

on the level of satisfaction of swimmers. Autotelic motivation, the level of meeting players’

expectations towards the coach, as well as the sense of effectiveness turned out to be
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significantly related to the level of players’ satisfaction swimming and problem-focused coping

strategies. Moreover, in the research it was shown that the pandemic situation with the social

isolation which was applied caused to this, had a negative impact on the well-being and training

process of the players.

Key words: motivation, leadership, satisfaction, coping strategies, feedback, swimming,

self-efficacy, pandemic.