Wrocław, 13.03.2023 r.

Dr hab. Paweł Piepiora, prof. AWF
Akademia Wychowania Fizycznego
im. Polskich Olimpijczyków we Wrocławiu
Wydział Wychowania Fizycznego i Sportu
Zakład Dydaktyki Sportu

Rada Naukowa
Akademia Wychowania Fizycznego
im. Bronisława Czecha w Krakowie

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Anny Ostrowskiej-Karpisz pod tytułem
„Wybrane psychospołeczne uwarunkowania satysfakcji z uprawiania pływania oraz
radzenia sobie w sytuacjach trudnych wśród 15-18 letnich zawodników”.**

Rozprawa doktorska mgr Anny Ostrowskiej-Karpisz pod tytułem „Wybrane psychospołeczne uwarunkowania satysfakcji z uprawiania pływania oraz radzenia sobie w sytuacjach trudnych wśród 15-18 letnich zawodników” została wykonana w Akademii Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie na Wydziale Wychowania Fizycznego i Sportu pod opieką naukową dr hab. Małgorzaty Siekańskiej, prof. AWF i dr Krzysztofa Wrześniewskiego, w 2023 roku. Dysertacja jest umiejscowiona w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej w obszarze psychologii sportu. Wymagania ustawowe nakładają na Autorkę, aby praca ta stanowiła oryginalne rozwiązanie problemu badawczego oraz wskazanie novum poznawczego rozbudowującego dziedzinę nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o

kulturze fizycznej. Powyższe kryterium przyjąłem wykonując niniejszą recenzję rozprawy doktorskiej.

### **1. Temat**

W przyjętym temacie „Wybrane psychospołeczne uwarunkowania satysfakcji z uprawiania pływania oraz radzenia sobie w sytuacjach trudnych wśród 15-18 letnich zawodników” trudno jest zgodzić się ze słowem „uprawianie”, której bardziej pasuje do nauk przyrodniczych. Proponuję zamienić słowo „uprawianie” na „trenowanie”, które wpisuje się w nauki o kulturze fizycznej.

### **2. Struktura**

Dysertacja liczy 191 stron. Składa się ze „Spisu treści”, „Wstępu”, „Części teoretycznej”, „Części empirycznej”, „Bibliografii”, Spisu tabel”, „Spisu wykresów i rysunków”, „Aneksu”, „Streszczenia” w języku polskim oraz w języku angielskim. „Część teoretyczną” stanowią trzy rozdziały dotyczące determinantów satysfakcji z wyczynowego trenowania (!) sportu oraz radzenia sobie w sytuacjach trudnych, koncepcji oraz wskaźników związanych z rozwojem zawodnika, a także charakterystyki pływania wyczynowego. „Część empiryczna” składa się także z trzech rozdziałów. Odnoszą się one do opisu badań, prezentacji wyników badań własnych, dyskusji wyników. Układ rozprawy doktorskiej jest poprawny, ale w treści sugeruję wyodrębnić „Podsumowanie i wnioski” z „VI. Dyskusji wyników” jako rozdział VII. Ponadto sformułowanie „Bibliografia” należy zamienić na „Literatura”. Bibliografia to zestawienie wszystkich opracowań danego zagadnienia, a literatura odnosi się do źródeł przywołanych w pracy.

### **3. Merytoryka**

Mgr Anna Ostrowska-Karpisz wykazała się wiedzą w opisanu przesłanek i wprowadzeniu założeń dysertacji. W tym znaczeniu „Część teoretyczna” spełnia swoją funkcję i jest poparta licznymi pozycjami literatury zagranicznej i polskiej, ale słabą stroną tej części jest używanie nieprecyzyjnej terminologii teorii sporu w kwestii pływania, np.

„satisfakcja z uprawiania pływania” (patrz str. 9); oraz brak umiejscowienia specyfiki treningu wyczynowego w treningu sportowym (patrz str. 49).

#### 4. Metodyka

W „Części empirycznej” w „IV. Opisie badań” Autorka najpierw wyprowadziła 5 celów badań, później pytania badawcze i hipotezy. Nie jest to standardowe podejście (cel główny → cele szczegółowe → hipotezy → pytania badawcze), ale dotyczy istoty sprawy. Jako narzędzia badawcze trafnie dobrano 3 kwestionariusze w polskiej adaptacji: Skala Motywacji w Sporcie (SMS-6), Skala Uogólnionej Własnej Skuteczności (GSES), Skala Przywództwa w Sporcie (LSS-3). Ponadto Autorka włączyła do badań narzędzia własnej konstrukcji: Dwuczynnikowy Kwestionariusz Satisfakcji z Trenowania Pływania (I skala) i Satisfakcji z Osiągnięć (II skala), wywiad ustrukturyzowany dotyczący radzenia sobie ze stresem, wywiad ustrukturyzowany dotyczący postrzegania sytuacji pandemii i radzenia sobie, formularz dla trenerów dotyczący sposobu udzielania informacji zwrotnej, kwestionariusz osobowy. Założenia oparto na Programie Szkolenia i Klasyfikacji Sportowej Polskiego Związku Pływackiego z lat 2017-2020.

Uczestnikami badań była grupa zawodników UKS „Galicja” Kraków. W pierwszym etapie przebadano 4 trenerów i 41 zawodników w przedziale wiekowym 15-18 lat, natomiast do drugiego etapu prac badawczych przystąpiło ponownie 4 trenerów i już tylko 13 zawodników. Ogólnie, badania ograniczają się tylko do studium przypadku jednego krakowskiego klubu sportowego, a rozłożenie próbek w danych etapach nie jest identyczne. Za zmienną zakłócającą przyjęto pandemię COVID-19. Projekt uzyskał pozytywną opinię lokalnej Komisji Bioetycznej (110/KBL/OIL/2019). Analizę danych trafnie wykonano za pomocą adekwatnych metod statystycznych z pakietu IBM SPSS Statistics 26, ale w pracy zabrakło wskaźnika mocy statystycznej G\*Power.

Prezentacja wyników badań własnych jest dobrze zestawiona. Podział treści wytyczony jest hipotezami. Autorka jasno i precyzyjnie opisuje wyniki. Wykresy i tabele są czytelne. Podpisy tychże są właściwe. Rozdział ten zamyka *Tabela 41 Podsumowanie weryfikacji hipotez*, która stanowi dobre wprowadzenie w „VI. Dyskusję wyników”. Dysertacja znacznie zyskałaby od strony edytorskiej, gdyby wyodrębniono „Podsumowanie i

wnioski” jako rozdział VII (patrz pkt. 2 Struktura). Klasyczny układ rozprawy doktorskiej ułatwiłby czytelnikom odbiór treści.

## **5. Pragmatyka**

Rozdział „VI. Dyskusja wyników” odnosi się do weryfikacji postawionych hipotez i odpowiedzi na pytania badawcze. W tym znaczeniu dyskusja prowadzona jest właściwie w logicznym porządku z „IV. Opiszem badań”. Implikacje praktyczne oraz ograniczenia badań także są poprawnie zinterpretowane. „Podsumowanie i wnioski” wskazują na oryginalne rozwiązanie problemu badawczego dotyczącego „Wybranych psychospołecznych uwarunkowań satysfakcji z trenowania pływania oraz radzenia sobie w sytuacjach trudnych wśród 15-18 letnich zawodników”. Natomiast Autorka nie sformułowała novum poznawczego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej. Dlatego w części końcowej rozprawy doktorskiej oczekiwałbym wykazania novum poznawczego, w jaki sposób badania własne mgr Anny Ostrowskiej-Karpisz rozbudowują dyscyplinę nauk o kulturze fizycznej.

## **6. Ocena**

Reasumując, uchybienia w rozprawie doktorskiej mgr Anny Ostrowskiej-Karpisz pod tytułem „Wybrane psychospołeczne uwarunkowania satysfakcji z trenowania pływania oraz radzenia sobie w sytuacjach trudnych wśród 15-18 letnich zawodników” nie umniejszają w istotny sposób wartości dysertacji. Znaczenie aplikacyjne wyników badań nie budzi wątpliwości. Należy podkreślić dużą samodzielność Autorki rozprawy w formułowaniu wielu ocen i umiejętność podejmowania polemiki w wielu kwestiach teoretycznych. Mgr Anna Ostrowska-Karpisz udowodniła w rozprawie doktorskiej, że potrafi właściwie sformułować problem naukowy i hipotezy badawcze oraz przeprowadzić w sposób pogłębiony proces ich weryfikacji, ocenić uzyskane wyniki oraz poprawnie pod względem logicznym i merytorycznym sformułować wnioski. W związku z powyższym rozprawę doktorską mgr Anny Ostrowskiej-Karpisz oceniam pozytywnie.

## 7. Wniosek

Mgr Anna Ostrowska-Karpisz wykazała się dojrzałością naukową, a jej rozprawa doktorska pod tytułem „Wybrane psychospołeczne uwarunkowania satysfakcji z trenowania pływania oraz radzenia sobie w sytuacjach trudnych wśród 15-18 letnich zawodników” spełnia wymogi formalne. **Wnoszę zatem do Szanownej Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie mgr Anny Ostrowskiej-Karpisz do dalszych etapów postępowania doktorskiego.**

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Radosław Karpisz', is written in a cursive style.